et modo aliis scriptis & cognoscere artem possimus. Quando quidem si est Grammatici oia hoc in Poeta, quod interpretari & exquirere quis ad eum pertinere idem non videat qui in se Poetam non admittit. Illud non propterio partes artis quod sunt. Invenit dispositio: dictio: memoria: pronuntiatio, non plane et modo ad Poetam, sicut Oratori pertinere. In oratore enim nulli hoc concordie sunt aliquid geni gratiis de trahitur in Poeta non ita. Trium enim partium (quod ad se attinet) principali curia habet ut videlicet concorde inueniat, recte disponat, tum demum & signata rebus verba & idoneam argumento oratione superinducat. Reliquas que sunt memoria & pronuntiatio, negligit, quae in oratore fore primas habent, naturalis enim memorie firmitas, & illud affectio decop / qd uult plenius natura donatum. Verborum uertebra aliqua in parte lingue promptiudini non deficit, artem supra quod credi pariter uidentare solent, magis quod volunt oratione consequi, qd illi doctissimi summiq; iudici viri quoam memoria & pronuntiatio decop. Verum poeta, qui ut sic dicam, nonnullus orator est, intratq; animum orationem statuit non ore sed cuncta exitur: prioribus tribus contentus est. inde Horatius in arte sua, non aliud magis laborat, qd ut aperte faciat: quamq; dispositione & locutione Poetica debeat, ubi inuentio nec sisit, p[ro]p[ter]e indicat, quod disponere haud quicq; apte potest, qui exquisito iudicio non prius inuenit. Superioribus aut tribus, duo addere video: meo iudicio in hac arte optima, quod alterius imitatio est: nobis infra titulo definitio comoda danda: propter quam ab eo dictum est. Vos exemplaria grecorum nocturna veritate maxima veritate diuersa. Alioquin hinc & aliis de nostris iudicet: cuius gratia dixi. Scriptoris in Meno defensat iudicis aures & patres & nosbras neoclip prematur in arenum. Et reliquias tamen partes qui Poeta esse volet non contentus, venit enim vnu, ut in perfice obseruatione quam loqui facimus, ita actio eidem tribuatur ut gestu vnu (ut dixi) expressis non audire solum eam sed videre coramque loquantur videamus. Tale est ut et multis uerba adducantur, apud Ovid. lib. 15. Metamorph. a principio rbi Atacem loquuntur facit his verbis. Ut ergo erat impatiens ira, Sygna torus / Littora prospexit, classemq; in litore vnu intenditq; manus. Agimus proh heppicer inq[ue] ante rates causam, & mox conferit Ulysses / Quibus veribus, per ferendum verborum, quodlibet etiam actio eminet, sicut & in illis ibidem de Ulysses, donec Larinus Heros alitit atque oculos paulum tellure mortatos. Sustulit ad proceros, expellitq; reficit Ora feno, neq; obedi facundis grata dicitur. His verbis Ulysses prudentem & animo nullo affectu perturbati virum stetitque paulisper, & gratus locutus

ab humo cogitabundo octilio sustulisse, hinc ipso loquitur Poeta
do, nescio indicat, decoro omnino actionis obseruat. Habes pa-
ris Rhetorice rationem, qui quid illa conqueris si post liberos Cicer.
ad Herem. quoniam / quos me prefereret magna re puto fratre au-
diisti, eos enim leges qui ex invenzione & partizione inferuntur voc
dici potest, quareus omnibus his fractus insit, ad reliqua cogenito
ra seniora apud Ciceronem & Quintilianum eloquenter huius ex-
tare, te ambi perducere. Nam ut legis sic aliquid etia summi veille-
rancis habet ita repente & sine ordine, quod multorum studiorum est illi-
muli oia euolucare, summi dispendio affert. In primis te ad eos li-
bros lectioem adhortor quos de verbis & rebus copia scripsit Eras-
mus Roterdamensis, vir magne in linguis grecis latini copio nee
minus summa eruditio, qui miram vobis in mercede huius eruditate
complexus est. RHETORICAE Dialetica ita cōclusa est, ut sine hac
illa esse nequeat. Ideo tam Aristoteles primo Rhetoricoe respondebat
logies ait & tu ea converti. Zeno quoq; Stoicus, ut Cicer. oratore feri-
bit manus demonstrare solebat quid inger has artes intercesserit. Nam
etiam compreserat dicitos pugnare fecerat, Dialeticā aiebat hunc
modi esse, etiā aut didiciverat & manū dilla taverat palme illos sumi-
lēs quoq; illi esse dicebat. Illi qui hodie contemnunt & veluti nūllā
causaq; eo arguunt, miram est q; sine fructuq; sicut absentes, quod
quidem offendere licet, non inca sed Ciceronis autoritate, qui in li-
bro qui Brutus, sicut de claris orationibus interstituit / eo in loco vbi
stutorum studiorum cursum Brutus recitat, sic ait. At vero ego hoc tem-
pore omni, modis & dies in omni doctrinay meditatisse versabar,
nam cum stoico Diocleto, qui eī habituisse apud me, etiā visu-
fueram, et domi mei mortuus, a quo eī in alijs rebus sum studio-
fissime in Dialetica exercabar / quoq; quasi contrafacta & abstracta elo-
quentia potanda etiā sicut etiam tu Brutus indicauisti, tellam in-
flam eloquentiam, quā Dialeticā dilatare est percuti / consequit
non posse. Hic Cicero, qui ab aliis in eodē libro vbi de Se, uola loquif.
de eadem sic habet. Si enim inde Brutus exultimo iuris Civili mag-
istratus, & apud Scruoli & apud mollos fuisse, arē in hoc uno,
quod nūq; efficeret iuris scientia, nisi campipere a didicisset artē,
q; doceret rem venientiam tribuere in partes / latenter explicare defin-
iendo, obscuram explanare interpretando / ambiguū primū videre
dende distinguere, postremo habere regulū / quia vera & falsa indi-
carentur, & quae quibus propositionis / dicunt / quicq; non essent con-
quentia. Hic enim aeneus hanc artē oīm artē maximū / quasi lucrum
ad ea quae confundit atq; / aut respondet / aut agitatur. &c.
Idem in Oratore sic habet. Ei elegitur perfecte eloquentia puto non

sum solum facultatē habere que sit eius propria/fusco lateq; dictat
sed etiā vicini eius atq; finitimi Dialecticū scientiā adsumere. & c.
& paulo infra. Volo igit (inquir) hunc summo omnī quoq; ad dicendum
trahi posset loquendi rationē estē notam, que quidē res duplē ha-
bit docendi viam. Nam & ipse Aristoteles tradidit praecepta pluri-
ma differendi, & posbra qui Dialectici dicunt spinosiora multa per-
pererant. Ergo cum cōfuso qui eloquenter laude ducat, non cōfus-
sum rerum omnino ruddē sed vel illa antiqua, vel hac Chrysippi dia-
sciplina institutus, nosserit primū virū naturā genera, verbosq; & fini-
plicum & cōpositoq; deinde quod modis quicq; dicat, qua ratione
verum falsum sit indicet / quid efficiatur e quoq; quod cōseq; con-
sequens sit, quod q; cōtra arī/cōmī ambiguo multa dicuntur quae
modo quicq; eis dīcēdū explanari oportet. Hęc tenēda fuit ora-
tori sepe enim occurrit, sed quia iūa spēcie sequentiā fuit ad-
hibendus erit in his explicandis quicq; orationis ritor. Hadētēs
Cicerō, pānū Dialectice studijs p̄p̄rātus, ut in spinolosib; quoq;
scriptoribus pluraq; ignorari nō soleat. Nostri vero, quibus adeo teneri
stomachus est, ut nū plane nū Saccaro aut melle illum deglutiant
barbariēs/ quo minus Dialectici sunt caſuari solent / vni locū ni-
mis est acutus/ alij nimis remissus Thomas pl̄crip̄tū hunc rōnū greḡ
naveantes fugiunt. Si hos non vultis, legite saltem aut Laurentium
Vallam/q; publicus barbarici hostis fuit/ aut Georgiū Trapezun-
tium/q; magulicū Georgiū Vallā placentini. Verum hos intelli-
gere vel latiniſimos aliquanto maiore labor erit/ q; si proletarios le-
gretis. Mallem ea vobis digna lectio viderem⁹ quoq; in Dialectica
lēxip̄t̄ in signis variarū doctrinārū interpres Bohētus, hic mihi
verbis paulo purior, tradidisse autē longe alij fideles semp̄ vñs eī/
quādū nominē & ceteris cōtempseri. Nam in ea sentīta & fui semp̄
& hodie sum, Arītū, ut cūq; tralati, in his quae ad Dialecticēn, Phi-
losophiā, Metaphysicēn pertinet, sine dīcēti Barbarisq; interprētū lec-
tione intelligi ab hōiō latīno in unā ratiōnē hand quāq; posse, de quo
alibi cū de Encyclopēdia enī sermo erit copiosius ediserit. QVI A.
vero hoc Dialecticēn studiū, temporis estē debet prescripsi, non per-
petui adhibendus omnino modus est, nūq; his presertim quoq; recenti-
orū temporū easfa cyprioticas introduct. Quādū fuit ināria,
nimis propterea q; nimis subtilia, ino p̄mis ansia/ ut si dicas Sorē
differe ab homine, & aliud a vero cōfuso item Parvius & Ro-
me vndēre patet / que attingere dum lieet nō inutile est, verum
prospicēdū ne panem illum nimis longo tempore vendamus, ut
dū vendendo Putores potius quam logicos agere prout vidēcamur
bona nūq;

benamq̄ statem in vilibus scrupulis deterre, in quibus(multorum
more) si lenore malle quam alibi proficeret, dūmodo ad eis incerta
nostræ vite meta sit, extremæ dūmptia est.

QVID INTER ORATOREM ET POETAM INTERSIT:

& inibi de oratione pedestris & carnis differunt.

TITVLVS. XXVI.

Nter Oratorem & Poetā, quid inter se pannū ex his que
ante attulimus bona p̄t discerni potest, n̄t hoc loco, quo-
rum res est ita non indigna, vberius de eodem refre-
mus Ciceros autoritati cum primis inicci. Causa hęc sunt in Ora-
tore verba. Nam etiam Poet̄ quæstiones atulerunt, quæ ipsi diffirēt
ab Oratoribus & Numero maxime videbatur, antea & verbo, nōne
apud Oratores iam ipse numerus inherebut: Quidquid est enim qđ
fus verbū mensuram aliquam cadit etiam si abeas a verbu/nam id
quidem orationis est vicium) numerus vocatas, qui gręce ἡγεμόνες
dicitur. Itaque video vīlum esse non nullis Platonis & Democriti locu-
tionem & si absit a verbu, tñ qđ incitatus feratur, & clarissimis ver-
borum lumenib⁹ utatur, ponit poema patandum, qđ Comicorum
Poeta-um, apud quosqđ qđ veritatis sunt nihil est aliud quotidiani
discursus sermonis, nec tñ id est Poet⁹ maximū, & si ei eo laudabilis
er qđ virtutes Oratoris persequitur cum versu& aſtrisqđ. Ego aut̄
& si quicunqđ grandis & ornata vox est Poet⁹, tñ in ea, cum li-
censiam statuo maiorem esse qđ nobis faciendoqđ iungendorumqđ
verborum qum etiam non nullis veluptatis vocibus magis qđ rebus
inseruent. Nec vero si quid est vnum inter eos simile(id alioqđ incul-
sum, deinceps verbis) propterea operas rerum dissimilitudo in-
telligi non potest. Hęc Cicero. Ex cuius verbis colligimus poet̄ & ora-
tori multa cōmuniū esse, & paris propositū, in multis aut̄ distare/
quod hic numero liberios, hic strictiori & in verbum redacto vñtur,
quodqđ ad elevationem attinet, multo maior est Poet⁹ vocum figu-
ra unqđ libertas, qđ Oratori, in quo erat qdā & fluens ora-
tio expectatur, & quanqđ ludicri deinceps verbis, veriusqđ sit, vt Cic.
aliosqđ tñ conformem esse omnino credere debemus. Nam in indi-
cio quod Quintilius ab inventione & dispositiōne non remaneat alia
poetam sibi Oratori decent, quod idem & in Elocutione est sine ver-
ba inspicimus sine verbis tractationem, id quod alibi in eodem lib-
ero obserbit, cum inquit. Sed in vitroqđ(matri) intelligens & tra-
tationem) frequentiores sunt & liberiores Poet̄ / nam & transferunt
verba cum cōrōbus, qum etiā audacius & priscis libentius vñtar,

in oratione
liberius
habenda
tamen
priscis